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Sak 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 03-09-2024

Godkendt.



Sak 2: Samlet afrapportering for dagtilbud 2022-2024

24/17372

Resumé

Som led i kommunalbestyrelsens tilsyns-og udviklingsforpligtelse, skal Børn og Skoleudvalget drøfte den samlede
tilsynsrapport 2022-2024, for de kommunale, selvejende og private dagtilbud og godkende den reviderede tilsynsramme.
Tilsynsrammen er justeret på baggrund af en evaluering af tilsynet i den seneste tilsynsperiode og evalueringens
realiserbare konklusioner er indarbejdet i den nye tilsynsramme. I perioden 2022-2024 er der gennemført i alt 321 tilsyn i
de kommunale, selvejende og private dagtilbud. Resultaterne viser, at kvaliteten i dagtilbuddene generelt ligger mellem
tilstrækkelig og god, med en overvægt mod god kvalitet.

 

Teamleder Tommy Skau deltager på mødet.

 

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen skal sikre, at udviklingen på dagtilbudsområdet drøftes politisk mindst hvert andet år. Denne
drøftelse tager udgangspunkt i, hvordan kommunens rammer og prioriteringer bidrager til, at dagtilbuddene opfylder de
krav, der følger af loven.

Tilsynsforpligtelsen er uddelegeret til sekretariatet for Børn og Kultur, som i henhold til Esbjerg Kommunes ramme for
tilsyn, har ansvaret for at give Børn & Skoleudvalget en samlet orientering om resultaterne af de gennemførte tilsyn. I den
afsluttede tilsynsperiode 2022-2024, er der gennemført både anmeldte og uanmeldte tilsyn, som samlet set viser
tilstrækkelig til god kvalitet i dagtilbuddene. Tilsynsprocessen er evalueret med dagtilbuddene, hvilket har resulteret i en
række anbefalinger til justeringer af tilsynsrammen. Dagplejen og de private pasningsordninger er ikke inkluderet i denne
afrapportering.

Tilsynet er afviklet fra oktober 2022 til maj 2024 og inkluderer både anmeldte og uanmeldte besøg. Der blev gennemført i
alt 321 tilsyn, fordelt som følger:

 

Uanmeldte tilsyn 115
Anmeldte tilsyn 67
Opfølgninger 139

 

Tilsynets formål er at sikre, at dagtilbuddene praktiseres i overensstemmelse med lovgivningen og kommunens mål. Der
lægges vægt på både kontrol og udvikling af kvaliteten i dagtilbuddene.

Esbjerg Kommunes tilsynsramme fastlægger, hvordan tilsynet udføres, og hvilke områder det dækker, for at sikre klarhed
over processen for alle relevante aktører. Evalueringen af tilsynsprocessen i denne periode har medført en revidering af
tilsynsrammen, som indeholder ændringer i det anvendte materiale og en justering af tilsynspraksis. Den reviderede
tilsynsramme skal godkendes.

Tilsynets kvalitetsvurdering bygger på tre hovedkategorier: strukturel kvalitet, proceskvalitet og resultatkvalitet, med
særligt fokus på det pædagogiske grundlag, herunder elementer som barnesyn, dannelse, børnefællesskaber og samarbejde
med forældre.

 

Kvalitetsvurderinger og Konklusion

I tilsynsperioden 2022-2024 gennemføres en systematisk vurdering af kvaliteten i de kommunale, selvejende og private
dagtilbud i Esbjerg Kommune. Kvaliteten blev vurderet på tværs af flere nøgleområder, herunder leg, læring,
børnefællesskaber, forældresamarbejde, og børnemiljøer.



 

De kommunale dagtilbud er generelt vurderet "God" i flere centrale parametre, herunder læring, børnefællesskaber
og forældresamarbejde. Der er også givet ”Fremragende” flere gange, hvor barnesynet er højdespringeren. Dog er
der plads til forbedringer i det fysiske og æstetiske børnemiljø, som oftere vurderes som "Tilstrækkelig."
De selvejende dagtilbud har flere vurderinger som "Fremragende," særligt inden for barnesyn, og fortrinsvis ”God”
vurdering ift. dannelse og børneperspektiv. Generelt har disse institutioner meget positive vurderinger med få
områder markeret som "Tilstrækkelig."
De Private dagtilbud har en blandet vurdering, med både "God" og "Tilstrækkelig" på tværs af de forskellige
parametre. Enkelte private dagtilbud blev dog vurderet som "Fremragende" i specifikke områder som Barnesyn.

 

På tværs af alle institutionstyper er barnesynet vurderet særdeles positivt, især i de kommunale og selvejende dagtilbud,
hvor en markant andel er vurderet som "Fremragende" eller "God." Forældresamarbejdet er også fremhævet som en
styrke, med mange "God" og "Fremragende" vurderinger, hvilket indikerer en høj grad af tilfredshed blandt forældrene.
Sammenhænge og overgange, der handler om børns overgang fra én institutionsform til en anden, er også vurderet
positivt.

 

Konklusion Den samlede vurdering viser, at dagtilbuddene i Esbjerg Kommune generelt lever op til gode
kvalitetsstandarder, jf. dagtilbudsloven og Esbjerg Kommunes politik på området. Der er dog enkelte områder, hvor der er
behov for yderligere udvikling og indsats, specielt inden for forbedring af de fysiske og æstetiske børnemiljøer. Hvorfor et
tilsynsfokus fremadrettet lægges på disse områder, samtidig med at tilsynet forventer de positive resultater inden for
barnesyn, forældresamarbejde og overgangshåndtering vedligeholdt.

Tilsynsrammen beskriver at der ved afslutningen af tilsynsperioden afholdes evaluering af tilsynsprocessen med formål
om at justere tilsynsrammen.

 

Evalueringen af tilsynsprocessen er udført i to trin.

 

Efter hvert tilsyn er der gennemført korte dialoger for at få umiddelbar feedback fra ledere og medarbejdere.
Efter tilsynsperiodens afslutning er der udsendt spørgeskemaer til tre respondentgrupper: områdeledere,
pædagogiske ledere og medarbejdere.

 

Analysen af evalueringssvarende viser en høj grad af konsistens mellem de tilbagemeldinger modtaget lige efter
tilsynsafviklingen og de svar, der kom frem ved spørgeskemaundersøgelsen senere i perioden. Ca. 75-80% af svarene er
positive, hvilket indikerer en sammenhængende oplevelse af tilsynets kvalitet og proces gennem hele perioden.
Evalueringen medfører en revidering af tilsynsrammen, som indeholder ændringer i det anvendte tilsynsmateriale og en
justering af tilsynspraksis. Den reviderede tilsynsramme skal godkendes af Børn og skoleudvalget.

Som led i den reviderede tilsynsramme er der indført flere nye elementer for at forbedre og effektivisere tilsynsprocessen.
Nedenstående er eksempler på ændrede tilsynselementer.

 

Antallet af kvalitetsvurderingskategorier er udvidet fra 4 til 5, så der nu er en median, hvilket afspejler
dagtilbuddenes forslag.
De anmeldte tilsyn afkortes i tid og fokuserer nu primært på observationer af praksis, hvilket reducerer behovet for
forberedelse.
Spørgerammen til dagtilbudslederne indeholder færre spørgsmål, hvilket reducerer ledernes forberedelsestid.
Tilsynsrapporten til dagtilbuddene forkortes og gøres mere fokuseret, hvilket gør den lettere at anvende i praksis.
Antallet af opfølgningssamtaler reduceres, hvilket reducerer ressourceforbruget.

 



Afslutning og Opsummering Tilsynet viser generelt tilstrækkelig til god kvalitet i Esbjerg Kommunes dagtilbud, og nogle
områder, hvor der er potentiale for forbedringer, særligt i det fysiske og æstetiske børnemiljø. De ændringer, der er
foreslået i den reviderede tilsynsramme, forventes at styrke tilsynets effektivitet og fokusering på centrale
kvalitetsparametre.

 

Vision 2025

Tilsynsarbejdet understøtter Vision 2025 ved at fremme sunde fællesskaber, en forebyggende indsats og et styrket
samarbejde med forældre og civilsamfundet. Det pædagogiske fokus på trivsel, læring og udvikling er i tråd med
kommunens målsætninger om at skabe tryghed, lige muligheder og høj kvalitet i børnenes hverdag.

Lovgrundlag, planer mv.

Tilsynet er gennemført i henhold til Dagtilbudslovens § 5 og 5a

Retssikkerhedslovens § 16 samt Barnets Lov §§ 9 og 133. Tilsynet tager også udgangspunkt i Vejledning om dagtilbud nr.
9109 af 27. februar 2015 og Esbjerg Kommunes Børn- og Ungepolitik. Rammen for tilsyn har været styrende for
afviklingen af tilsynet i kommunens dagtilbud.

 

Kompetencer

Børn og Skoleudvalget

Høring

Der er gennemført evaluering af tilsynsprocessen i perioden 2022-2024, i to omgange. På baggrund af
evalueringsresultaterne, er relevante og egnede ændringsforslag indarbejdet i den reviderede tilsynsramme.

 

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller at

 

1. Børn og Skoleudvalget drøfter de samlede tilsynsresultater
2. Den reviderede tilsynsramme godkendes.

 

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 03-09-2024

1. Drøftet.
2. Godkendt.

Vedlegg

Samlet afrapportering dagtilbud 2022-2024.pdf

Udkast NY tilsynsramme 2024-2026 .pdf

Tilsynsramme pr. 12.12.2022 .pdf



Sak 3: Trivsel for børn og unge

24/639

Resumé

I foråret 2023 påbegyndtes den tværgående indsats for at fremme alle børn og unges trivsel i Esbjerg Kommune.

Indsatsen strækker sig over de næste 5-7 år og har børn- og ungepolitikken som fælles retningsgiver.

Der gives en status på arbejdet med trivselsprogrammet, et input om de divergerende meldinger om børn og unges
trivsel/mistrivsel, samt et indblik i skoleelevernes egen oplevede trivsel.

Programleder for trivsel, Pia Tønnes, deltager under punktet.

 

Sagsfremstilling

Medierne bringer jævnligt historier, der har fokus på børn og unges trivsel og/eller mistrivsel. Nogle af disse perspektiver
fremhæves med henblik på at nuancere debatten/udfordringerne, herunder gives også et indblik i nogle af de
trivselsfremmende faktorer vi ved virker.

 

Desuden gives en status på arbejdet med Trivselsprogrammet, herunder dialogen med diverse fonde, eksterne- og interne
samarbejdspartnere, programgruppen, samt det interne arbejde – bl.a. gennem workshops med fokus på det ene af de to
forandringsspor ”1000 Vilde Blomster”.

 

Slutteligt gives et indblik i elevernes egen oplevelse af deres trivsel.  

 

Vision 2025

Trivselsprogrammet understøtter bl.a. visionen om at prioritere ”Livskvalitet og sundhed” og ”Fællesskab og
mangfoldighed”.

Kompetencer

Børn & Skoleudvalget

 

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller at:

Orienteringen tages til efterretning

 

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 03-09-2024

Orientering givet.

Vedlegg

En-banebrydende-indsats-for-børn-og-unges-trivsel_21x21cm_2024maj.pdf



Sak 4: Information, forespørgsler og orientering

Resumé

1. Børn & Skoleudvalgets årshjul
2. Budget
3. Dialogmøder vedrørende skolestruktur
4. Strategisk Forum

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 03-09-2024

1. Orientering givet.
2. Orientering givet.
3. Orientering givet.
4. Orientering givet.

Vedlegg

11.06.2024 Årshjul Børn & Skoleudvalget 2024



Sak 5: Lukket: Information, forespørgsler og orientering



Sak 6: Lukket: Underskriftsblad
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